

آیت‌الله خامنه‌ای «رهبر» شد



■ شماره فوق‌العاده کیهان
 ■ دوشنبه ۱۵ خرداد ۱۳۶۸
 ■ صفحه ۳

هیات‌رئیس‌هی مجلس خبرگان با انتشار اطلاعیه‌ای اعلام کرد مجلس خبرگان در جلسه‌ی فوق‌العاده‌ی دیروز [یک‌شنبه ۱۴ خرداد ۶۸] خود با اکثریت آرا... آیت‌الله... خامنه‌ای را به رهبری نظام جمهوری اسلامی ایران برگزید. [بخشی از اطلاعیه: «... در جلسه‌ی فوق‌العاده‌ی مورخ ۱۴/۳/۶۸ با اکثریت بیش از چهارپنجم اعضای حاضر، ۷۴ رأی موافق از ۷۴، عضو حاضر در جلسه حضرت آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای را به رهبری نظام جمهوری اسلامی ایران برگزید.»]

دلایل انتخاب آیت‌الله خامنه‌ای



■ به نقل از آیت‌الله خزعلی
 ■ شماره فوق‌العاده کیهان
 ■ دوشنبه ۱۵ خرداد ۱۳۶۸
 ■ صفحه ۳

البته بحث روی مرجعیت نبود، فعلا روی ضرورتی که در اجتماع هست خبرگان صلاح دانستند یک نفری که مدیر و مدبر باشد و با فقه و استنباط احکام آشنایی معنایی داشته باشد و مورد عنایت امام عزیزمان هم باشد، انتخاب کنند... بعد از برکناری آیت‌الله منتظری از قائم‌مقامی رهبری، در یک ملاقاتی آقای هاشمی به امام گفته‌اند: شما که آقای منتظری را کنار می‌گذارید ما را در بن بست قرار می‌دهید. امام فرموده بودند: مگر شما آقای خامنه‌ای را ندانید؟

انتخاب شایسته خبرگان



■ شماره فوق‌العاده روزنامه اطلاعات
 ■ ۱۶ خرداد ۱۳۶۸
 ■ صفحه ۲

حاج احمد خمینی... دیروز [۱۵ خرداد ۶۸] طی تلگرامی به حضرت آیت‌الله خامنه‌ای انتخاب ایشان [را] به عنوان رهبر جدید جمهوری اسلامی ایران تبریک گفت. [بخشی از پیام: «... من و تمامی اعضای بیت حضرت امام از حضرات آیات خبرگان محترم صمیمانه تشکر می‌نماییم، چراکه معتقدیم روح امام عزیزمان از این انتخاب شاد و آرام شده است...»]

بدرقه آفتاب

روزنامه‌های سال ۶۸ ارتحال امام و مراسم خاکسپاری ایشان را چگونه گزارش کردند؟

سیما مهدوی گزارش‌گر

روح بلند پیشواری مسلمانان و رهبر آزادگان جهان به ملکوت اعلا پیوست. ساعت ۷ صبح یک‌شنبه ۱۴ خرداد ۱۳۶۸، خبری از رادیو پخش می‌شود که مثل بمب بر سر مردم ایران زمین فرود می‌آید؛ گویی در یک لحظه جهان بر سرشان آوار می‌شود؛ «انالله و انا الیه راجعون، روح بلند پیشوای مسلمانان و رهبر آزادگان جهان حضرت امام خمینی به ملکوت اعلا پیوست.» آن‌ها که در تهران‌اند، آب‌دست‌شان است زمین می‌گذارند و به سزنان به سمت جماران گسیل می‌شوند، شماری هم از شب قبل که در خیرها اعلام شده: «(امام را دعا کنید) نگران و مضطرب در سهراب یاسر جمع شده‌اند شاید خبر تازه‌ای از وضعیت امام بگیرند، همین‌ها هستند که زودتر از بقیه مردم ایران این خبر غم‌انگیز را می‌شنوند وقتی ساعت ۵.۵ صبح خودرویی از بیت امام بیرون می‌آید و آن خبر را اعلام کرد. امام خمینی اما ساعت‌ها پیش از آن به دیدار حق نائل شده‌اند؛ ساعت ۱۰ شامگاه شنبه ۱۳ خرداد، مسئولان برای مدیریت امور خبر را با تاخیر اعلام کرده‌اند. پای‌تخت ایران غوغاست بلافاصله در هر کوی برزن پرچم سیاه افراشته می‌شود و مردم سیاه‌پوش برای سوگواری به خیابان‌ها می‌ریزند. همه منتظرند تا برای بار آخر با رهبرشان وداع کنند؛ اما ستاد تشییع و تدفین حضرت امام در همان ۱۴ خردادماه طی اطلاعیه‌هایی اعلام می‌دارد که پیکر حضرت امام غسل داده شده و در سردخانه قرار گرفته است و مراسم تشییع متعاقبا اعلام خواهد شد. بر اساس اطلاعیه‌های دیگر این ستاد بنا می‌شود فردای آن روز یعنی دوشنبه ۱۵ خرداد پیکر امام به مصلى انتقال داده شود و مردم برای وداع در آن‌جا حضور یابند. صبح دوشنبه پیکر امام به مصلى تهران منتقل می‌شود و برای آخرین دیدار مردم در جایگاه ویژه‌ای درون سردخانه‌ای شیشه‌ای قرار می‌گیرد. مصلى بزرگ تهران در آن روز تا صبح روز بعد که پیکر امام به سمت بهشت زهرا تشییع می‌شود، غوغاست،

ازدحام جمعیت در مصلى و خیابان‌های اطراف آن به حدی است که تا فاصله‌ی ده کیلومتری از محل مصلى امکان عبور و مرور هیچ ماشینی وجود ندارد. جمعیت عزادار، سینه‌زنان در حالی که شعارهای «نهضت ما حسینی است - رهبر ما خمینی است»، «خمینی عزیزم قسم به روح پاک راحت ادامه دارد»، «رفته است از دار فنا و اوایلا، رهبر ما روح خدا و اوایلا» سر می‌دهند از یک در مصلى وارد و به واسطه‌ی ازدحام بیش از حد پس از زیارت پیکر امام بدون توقف از در دیگر خارج می‌شوند. شماری بر اثر فشار جمعیت بی‌هوش می‌شوند و هشت تن جان خود را از دست می‌دهند. گروه بی‌شماری هم به علت کوبیدن سر و صورت خود بی‌هوش می‌شوند که به مراکز درمانی انتقال می‌یابند. مصلاى تهران تا صبح سه‌شنبه ۱۶ خرداد میزبان پیکر حضرت امام است. صبح این روز پس از اقامه‌ی نماز توسط آیت‌الله گلپایگانی، پیکر امام با کامیون دارای سردخانه از مصلى خارج می‌شود و در خیابان‌های تهران مراسم تشییع با جمعیت میلیونی مردم انجام می‌گیرد، سپس برای خاکسپاری با هلی‌کوپتر به بهشت زهرا منتقل می‌شود.

قیامت بهشت‌زها به روایت کیهان

از صبح تا عصر سه‌شنبه ۱۶ خرداد ۶۸ از آن‌ها که در دل ماجرا حضور داشتند بگذریم، باقی مردم ایران سوگوارانه میخ‌کوب صفحه‌ی جادویی تلویزیون شده‌اند مبدا این لحظه‌ی تاریخی را از دست بدهند، آن‌جا که مدام هلی‌کوپتر حامل پیکر امام می‌خواهد به زمین بنشیند و سیل جمعیت نمی‌گذارد، هلی‌کوپتر باز برمی‌خیزد و دوباره به زمین نزدیک می‌شود، صحنه‌ی عجیبی است. در بهشت‌زهرا قیامتی برپاست؛ قیامتی که تا ساعت چهار و ۴۰ دقیقه‌ی عصر اجازه

نمی‌دهد مراسم تدفین انجام شود. کیهان شرح دقیق این خاکسپاری تاریخی را فردای آن روز این‌طور گزارش کرده است: «عصر دیروز [سه‌شنبه ۱۶ خرداد] پیکر کسی که پشت و پناه میلیون‌ها انسان ستم‌دیده بود سرانجام پس از سال‌ها مجاهدت، در آرامگاه همیشگی خویش آرام گرفت. [...] در ضلع غربی بهشت‌زهرا [...] یک فضای مربع‌شکل [که] با اضلاعی به طول تقریبی ۱۵۰ متر که با چندین دستگاه کانتینر محصور شده، حریم مقبره‌ی امام امت را تشکیل می‌دهد. [...] پیش از ظهر یک بار پیکر مطهر حضرت امام به وسیله‌ی هلی‌کوپتر به این منطقه منتقل شده اما از‌حدم بی‌حد مردم و هجوم به طرف تابوت حامل پیکر مطهر امام مانع از اجرای مراسم دفن گردیده است. اکنون فضای مربع‌شکل آرامگاه با تلاش مأموران انتظامی که اکثریت آن‌ها نیروهای کمیته و سپاه هستند، تا حد زیادی خلوت‌تر از صبح به نظر می‌رسید. در پایین کانتینرها نیمکت‌هایی دیده می‌شوند که عده‌ی زیادی از مسئولان و شخصیت‌های مملکتی به همراه عده‌ای از خانواده‌ی شهید راوی آن‌ها نشسته‌اند. مقبره‌ای که قرار است پیکر پاک امام امت در آن دفع شود از ساعت‌ها پیش آماده شده است. [...] آفتاب چنان بر محوطه‌ی حرم امام می‌تابد که در شرایط عادی به سختی می‌توان گرمای آن را تحمل کرد [...] هلی‌کوپتر یک بار دیگر در ساعت ۱۴ و ۵۰ چرخشی بر فراز صحن مدفن حضرت امام می‌زند. وسط محوطه تا حدی برای اجرای مراسم دفن خلوت شده اما در بیرون از آن غوغایی برپاست. مردم به شدت فشار می‌آورند که به هر قیمتی شده خود را وارد این محوطه کنند. نیروهای انتظامی با تلاش بی‌امان به سختی می‌توانند از ورود آن‌ها جلوگیری کنند. یک هلی‌کوپتر راس ساعت ۱۴ و ۵۲ در محوطه به زمین می‌نشیند. چند تن از شخصیت‌ها به هلی‌کوپتر نزدیک می‌شوند و بلافاصله بعد از دو دقیقه هلی‌کوپتر مجدداً به پرواز درمی‌آید، دو هلی‌کوپتر دیگر در بالای فضای صحن می‌چرخند، افراد حاضر در محوطه در هیجان بی‌امانی به سر می‌برند. لحظه‌ی تاریخی نزدیک می‌شود. مأموران کمیته و سپاه تلاش می‌کنند که وسط صحن مدفن را برای



صفحه اول روزنامه کیهان ۱۶ خرداد ۱۳۶۸